समाजशास्त्र Sociology (331)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

 Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
 - (a) क्या आप इस बात से सहमत हैं कि, "भावनाओं की ऐतिहासिक और सांस्कृतिक विरासत की अपनी पृष्ठभूमि होती है"? उदाहरण सिहत स्पष्ट करें। (पाठ-7 देखें)

Do you think, sentiments have a background of historical and cultural legacy? Give examples to support your answer (See Lesson 7)

(b) ''अनौपचारिक प्रतिबन्ध-सकारात्मक और नकारात्मक— दोनों ही प्रत्येक समाज की नियमित विशेषताएं हैं''। टिप्पणी करें। (पाठ-8 देखें)

'Informal sanctions, both positive and negative, are routine features of every society'.

Examine the statement. (See Lesson 8)

- 2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
 - (a) ''सहयोग एक सामाजिक साहचर्य प्रक्रिया है''। स्पष्ट करें? (पाठ 10 देखें)

Justify how Cooperation is an associative social process? (See Lesson 10)

- (b) प्रतिमान किस प्रकार मूल्यों का प्रतिबिम्ब हैं? स्पष्ट करें। (पाठ-8 देखें)
 - Describe how norms are reflection of values? (See Lesson 8)
- 3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
 - (a) प्रत्येक परिस्थिति में कैसे अनेक भूमिकाएं निहित होती हैं? उदाहरण सिहत व्याख्या कीजिए।(पाठ-9 देखें)

How each status does typically include number of roles? Explain with examples.

(See Lesson 9)

- (b) आपके विचार में परसंस्कृतिकरण एक चेतन प्रक्रिया है या एक अचेतन प्रक्रिया है ? टिप्पणी करें।
 (पाठ-11 देखें)
 In your opinion, acculturation is a conscious or unconscious process? Justify your answer.
 (See Lesson 11)
- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

 Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (a) बहुलतावाद, भारतीय समाज के विभिन्न पारंपिरक मूल्यों में से एक है? उदाहरण सिंहत वर्णन करें।(पाठ- 8 देखें)

How Pluralism as one of the traditional values prevails in Indian Society? Describe with examples. (See Lesson 8)

- (b) उपयुक्त उदाहरणों सहित प्रतिमान और मूल्यों के बीच सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए? (पाठ- 8 देखें)

 State the relationship between norms and values with suitable examples. (See Lesson 8)
- 5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

 Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (a) प्रदत्त भूमिकाओं और अर्जित भूमिकाओं के बीच उदाहरण सिहत भेद स्पष्ट करें। (पाठ-9 देखें)

 Distinguish between ascribed roles and achieved roles with examples. (See Lesson 9)

(b) ''संस्कृति जन्मजात नहीं है''। अपने अनुभव के आधार पर उदाहरण सहित कथन की व्याख्या करें। (पाठ 11 देखें)

"Culture is not inborn". Explain the statement with examples from your own experience.

(See Lesson 11)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the given below:

(a) अपने पड़ोस में 10 परिवारों का एक सर्वेक्षण करें। ऐसी 10 महिलाओं और 10 पुरुषों का साक्षात्कार कीजिए और उनके शैक्षिक स्तर, काम के घंटे, उनकी भूमिकाएं और उनकी जिम्मेदारियों को जानने का प्रयास कीजिए जिनके बच्चे स्कूल जाते हों। इन महिलाओं और पुरुषों की विभिन्न परिस्थितियों में उनकी भूमिकाएं और उनकी जिम्मेदारियों के आधार पर परिवार में उनकी भूमिका का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए?

परिवार में विभिन्न प्रकार की भूमिकाएं और जिम्मेदारियां	परिवार के प्रमुख के रूप में पुरुष के द्वारा किये गये कार्य	परिवार के प्रमुख के रूप में महिला के द्वारा किये गये कार्य
 घरेलू देखभाल की जिम्मेदारियां 		
 बुजुर्ग सदस्यों की देखभाल करना 		
 रिश्तेदारों का ख्याल रखना 		
4. बच्चों के स्वास्थ्य का ख्याल रखना		
5. बच्चों की शिक्षा का ख्याल रखना		

Undertake a survey with 10 families in your neighbourhood. Interview 10 males and females whose children are going to school to find out their educational level, working hours and roles and responsibilities. Based on their roles and responsibilities in different settings, make a comparative analysis of the roles of male and female in the family?

	Different kind of roles and responsibilities in family.	Task performed by Male Head in the family	Task performed by Female Head in the family
1.	Overall Household care		
2.	Taking care of elderly members		
3.	Taking care of relatives		
4.	Healthcare of children		
5.	Education of children		

(b) अपने आस-पास के किसी माध्यमिक स्कूल का भ्रमण करें। वहां जाएँ और स्कूल में होने वाले शिक्षा-शिक्षण कार्यक्रम के सुचारू रूप से संचालन के लिए विभिन्न शैक्षणिक और गैर शैक्षणिक कर्मचारियों और स्कूल प्रबंधन समिति के सदस्यों द्वारा किये जा रहे कार्यों पर एक विस्तृत नोट लिखें। अपने अवलोकन के आधार पर यह भी लिखें कि ये सभी लोग किस प्रकार स्कूल के सुचारू संचालन में एक दूसरे की सहायता करते हैं।

Locate and visit the nearest secondary school where you live. Write a detailed note on kind of functions performed by different teaching and non-teaching staffs and school management committee members for smooth functioning of teaching learning programme in school. Based on your observation, write how each of them cooperate each other in the school.